ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 002/09

Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando as disposições do art. 10º, §§
3º e 6º , c/c art. 12, § 1º do Regulamento do Campeonato da Primeira Divisão de Profissionais,

R E S O L V E:

Ajustar a tabela da Taça Guanabara, para adequação aos dias e horários de transmissão
solicitados pela emissora detentora dos direitos de transmissão, sem qualquer modificação nos
cruzamentos e sem qualquer alteração na ordem das rodadas originalmente publicadas,
ficando a programação assim constituída:

CAMPEONATO DA 1ª DIVISÃO DE PROFISSIONAIS DE 2009
                       TAÇA GUANABARA

1ª Rodada
Jogo Data Dia Hora       Local Opção TV

1 24/jan Sab 16:00 MACAÉ x VOLTA REDONDA Araruama PPV
2 24/jan Sab 16:00 MESQUITA x BANGU Mesquita PPV
3 24/jan Sab 16:00 BOAVISTA x BOTAFOGO Bacaxá PPV
4 24/jan Sab 16:00 MADUREIRA x RESENDE Edson Passos PPV
5 24/jan Sab 18:15 VASCO x AMERICANO São Januário PPV
6 24/jan Sab 20:30 DUQUE DE CAXIAS x TIGRES DO BRASIL Marrentão PPV
7 25/jan Dom 17:00 FLAMENGO x FRIBURGUENSE Maracanã TV Globo
8 25/jan Dom 19:15 CABOFRIENSE x FLUMINENSE Cabo Frio  PPV

2ª Rodada
Jogo Data Dia Hora       Local Opção TV

9 27/jan Terça 19,30 AMERICANO x DUQUE DE CAXIAS Campos PPV
10 28/jan Quarta 16:00 RESENDE x CABOFRIENSE Resende PPV
11 28/jan Quarta 16,00 VOLTA REDONDA x BOAVISTA Volta Redonda PPV
12 28/jan Quarta 19:30 TIGRES x VASCO Los Larios PPV
13 28/jan Quarta 22:00 FLUMINENSE x MADUREIRA Maracanã TV Globo

14 29/jan Quinta 16:30 BANGU x FLAMENGO
Bangu/Volta
Redonda PPV

15 29/jan Quinta 16:30 FRIBURGUENSE x MESQUITA Friburgo PPV
16 29/jan Quinta 18:45 BOTAFOGO x MACAÉ Engenhão PPV

3ª Rodada
Jogo Data Dia Hora       Local Opção TV
17 31/jan Sab 16:00 VASCO x DUQUE DE CAXIAS São Januário PPV

18 31/jan Sab 16:00 MADUREIRA x CABOFRIENSE
Madureira /
Edson Passos PPV

19 31/jan Sab 18:15 FLUMINENSE x RESENDE Maracanã PPV

20 31/jan Sab 20:30 AMERICANO x TIGRES Campos PPV
21 1/fev Dom 16,00 MACAÉ x BANGU Araruama PPV
22 1/fev Dom 16:30 FRIBURGUENSE x BOAVISTA Friburgo PPV
23 1/fev Dom 17:00 VOLTA REDONDA x FLAMENGO Volta Redonda TV Globo

24 1/fev Dom 19:10 MESQUITA x BOTAFOGO

Los
Larios/Edson
Passos PPV

4ª Rodada
Jogo Data Dia Hora       Local Opção TV
25 3/fev Terça 19,30 CABOFRIENSE x AMERICANO Cabo Frio PPV
26 4/fev Quarta 16:30 BOAVISTA x MACAÉ Bacaxá PPV
27 4/fev Quarta 16:30 TIGRES x MADUREIRA Los Larios PPV
28 4/fev Quarta 19:30 FLAMENGO x MESQUITA Maracanã PPV
29 4/fev Quarta 22:00 RESENDE x VASCO Volta Redonda TV Globo
30 5/fev Quinta 16:30 BANGU x FRIBURGUENSE Bangu PPV
31 5/fev Quinta 18:45 DUQUE DE CAXIAS x FLUMINENSE Los Larios PPV
32 5/fev Quinta 21:00 BOTAFOGO x VOLTA REDONDA Engenhão PPV

5ª Rodada
Jogo Data Dia Hora       Local Opção TV

33 7/fev Sab 16:00 MADUREIRA x AMERICANO
Madureira /
Edson Passos PPV

34 7/fev Sab 18:15 MACAÉ x FLAMENGO Volta Redonda PPV
35 7/fev Sab 20:30 CABOFRIENSE x TIGRES Cabo Frio PPV
36 8/fev Dom 17:00 BOTAFOGO x BANGU Engenhão TV Globo
37 8/fev Dom 17:00 RESENDE x DUQUE DE CAXIAS Resende PPV
38 8/fev Dom 17:00 BOAVISTA x MESQUITA Bacaxá PPV
39 8/fev Dom 19,10 VOLTA REDONDA x FRIBURGUENSE Volta Redonda PPV
40 8/fev Dom 19:10 FLUMINENSE x VASCO Maracanã PPV

   CAMPEONATO DA 1ª DIVISÃO DE PROFISSIONAIS DE 2009
                       TAÇA GUANABARA

6ª Rodada ( * )
Jogo Data Dia Hora       Local Opção TV
41 11/fev Quarta 16:00 MESQUITA x MACAÉ Mesquita PPV
42 11/fev Quarta 16:00 BANGU x VOLTA REDONDA Bangu PPV
43 11/fev Quarta 22:00 VASCO x CABOFRIENSE São Januário PPV/Globo
44 11/fev Quarta 22:00 FLAMENGO x BOAVISTA Maracanã PPV/Globo
45 12/fev Quinta 16:00 DUQUE DE CAXIAS x MADUREIRA Marrentão PPV
46 12/fev Quinta 16:00 TIGRES x RESENDE Los Larios PPV
47 12/fev Quinta 18:45 AMERICANO x FLUMINENSE Campos PPV
48 12/fev Quinta 21,30 FRIBURGUENSE x BOTAFOGO Friburgo PPV

7ª Rodada - 14/15 de fevereiro ( * )
Jogo Data Dia Hora       Local Opção TV

49 15/fev Dom 16:00 MADUREIRA x VASCO
Edson Passos/
Engenhão PPV/Globo

50 15/fev Dom 16:00 FLUMINENSE x TIGRES São Januário PPV/Globo
51 15/fev Dom 16:00 RESENDE x AMERICANO Resende PPV
52 15/fev Dom 16:00 CABOFRIENSE x DUQUE DE CAXIAS Cabo Frio PPV
53 15/fev Dom 16:00 BOTAFOGO x FLAMENGO Maracanã PPV
54 15/fev Dom 16:00 MACAÉ x FRIBURGUENSE Araruama PPV
55 15/fev Dom 16:00 VOLTA REDONDA x MESQUITA Volta Redonda PPV
56 15/fev Dom 16:00 BOAVISTA x BANGU Bacaxá PPV

Semifinais Taça Guanabara - 21 e 25 de fevereiro ( *  )
Jogo Data Dia Hora         Opção TV
57 21/fev Sab 16:00 1º A ou 1º B x 2º B ou 2º A Maracanã PPV/Globo
58 25/fev Quarta 21:50 1º A ou 1º B x 2º B ou 2º A Maracanã PPV/Globo

Final Taça Guanabara
Jogo Data Dia Hora
59 01/mar Dom 16:00 venc.57 x venc. 58 Maracanã PPV/Globo

( * )  Jogos a serem determinados de acordo com a classificação e o regulamento
( * *
)

Por motivo de segurança pública, conforme orientação da PM, as semifinais e a final foram
reprogramadas,

 assim como as datas da Taça Rio. Mantida a composição dos jogos de todas as rodadas, na forma original

Semifinais Taça Moisés Matias de Andade - 21 e 25 de fevereiro ( *  )
Jogo Data Dia Hora         Opção TV
57A 21/fev Sab   3º A ou 3º B x 4º B ou 4º A a definir PPV
58A 25/fev Quarta   3º A ou 3º B x 4º B ou 4º A a definir PPV
Final Taça Guanabara
Jogo Data Dia Hora
59A 01/mar Dom   venc.57A x venc. 58A   PPV

( * )
Datas, horários e locais das semifinais e final da Taça Moisés Matias de Andrade dependem da
determinação

 das equipes que forem classificadas.

Rio de Janeiro, 14 de janeiro de 2009

Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente